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SELEZIONE PER LA COPERTURA DI  UN INSEGNAMENTO  MEDIANTE CONTRATTO  DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE,CHIRURGICHE E ODONTOIATRICHE DELL’ 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO. 
 

COD. CONCORSO 
E 

INSEGNAMENTO 

CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1539-5445 D99 Corso Professionalizzante interdisciplinare 1- Scienza 

e Tecnologia dei materiali ING-IND/22 

1539-5446 D99 Psicologia applicata alle relazioni sociali, 
comunicazioni e dinamiche di gruppo – Sociologia 
generale SPS/07 

1539-5447 D99 Diritto Sanitario e Responsabilità etico-professionali 
giuridiche – Diritto dell’Unione Europea IUS/14 

1539-5448 D99  Corso Professionalizzante interdisciplinare 2 – Scienze 
Tecniche Mediche Applicate MED/50 

1539-5449 D99 Programmazione, Organizzazione e controllo nelle 
Aziende Sanitarie SECS-P/10 

1539-5450 D78 Patologie cardiache in età pediatrica – Metodi e 
Tecniche di Circolazione Extracorporea MED/50 

1539-5451 D78 Pneumologia e patologie polmonari – Metodi e 
Tecniche diagnostiche e terapeutiche in pneumologia 
MED/50 

1539-5452 D78 Bioingegneria e tecnologie mediche – Misure elettriche 
ed elettroniche ING-INF/07 

1539-5453 D78 Bioingegneria e tecnologie mediche – Scienza e 
Tecnologia dei materiali ING-IND/22 

1539-5454 D78 Diritto e organizzazione dei Servizi Sanitari – 

Organizzazione Aziendale SECS-P/10 

1539-5455 D78 Diritto e organizzazione dei Servizi Sanitari – 
Sociologia dei processi organizzativi sanitari SPS/07 

1539-5456 D78  Tecniche Avanzate di perfusione e assistenza 
meccanica – Scienze Tecniche Mediche Applicate 
MED/50 

 
VERBALE  N. 2 - BIS 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e ammessi al colloquio) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 09 ottobre 2024, alle ore 09.00, per la valutazione dei 
titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati.  
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I commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati, 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 

ELENCO CANDIDATI 

Codice concorso 1539/5445 
Candidati 

- Santoro Rosaria 
 
Codice concorso 1539/5446 
Candidati 

- Cerati Gabriele 
- Fenzio Federico 
- Giordano Maria Teresa 
- Molli Samuele Davide 
- Russo Concetta  

 
Codice concorso 1539/5447 
Candidati 

- Botta Matteo 
- Cornacchia Nicola 

 
Codice concorso 1539/5448 
Candidati 

- Ghitti Davide 
 
Codice concorso 1539/5449 
Candidati 

- Botta Matteo 
- Gatto Federico 
- Travaglio Danila 

 
Codice concorso 1539/5450 
Candidati 

- Ghitti Davide 
 
Codice concorso 1539/5451 
Candidati 
NESSUN CANDIDATO 
 
Codice concorso 1539/5452 
Candidati 

- Cairo Beatrice 
- Mellea Roberto  
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Codice concorso 1539/5453 
Candidati 

- Mellea Roberto 
- Santoro Rosaria  

 
Codice concorso 1539/5454 
Candidati 

- Botta Matteo 
- Gatto Federico 
- Travaglio Danila 

 
Codice concorso 1539/5455 
Candidati 
NESSUN CANDIDATO 
 
Codice concorso 1539/5456 
Candidati 

- Grazioli Lorenzo  
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato, 
secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato, la Commissione attribuisce un punteggio ai 
titoli e a ciascuna pubblicazione, secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di 
Valutazione”).  

 

Nome e Cognome BOTTA MATTEO  

Punteggio totale: 10, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master Universitario di Secondo 
Livello in Managment per la Sanità Scuola di di Direzione 
Aziendale Bocconi di Milano) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2023-2024 Economia Aziendale Tecniche Radiologia 
Medica  
Anno 2024-2025 Organizzazione Aziendale Ortottica) 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 
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Altri titoli (Laurea Magistrale in Relazioni di Lavoro 
Università degli studi di Modena e Reggio Emilia ) 

4 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. BOTTA Matteo, in 
quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  

 
 

Nome e Cognome CAIRO BEATRICE 

Punteggio totale: 26, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
biomedica integrata Università degli studi di Milano  

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (2021/2025 
Laboratorio di Modellistica dei sistemi complessi) 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2023/2024 Bioingegneria e informatica: tra segnali e 
biommagini Unimi, Fisica applicata - Infermieristica UNIMI 

2 

 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (LM SNT3 da 2017 a 2025 assistenza ad attività 
didattica) 

3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 16 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1.  
Porta, A. et al. On the validity of the state space correspondence strategy 
based on k-nearest neighbor cross-predictability in assessing directionality 
in stochastic systems: Application to cardiorespiratory coupling 
estimation. Chaos 34, (2024). (last author)  

 

Rivista 
internazionale  

2 

2. 
Cairo, B., Bari, V., Gelpi, F., de Maria, B. & Porta, A. Assessing 

Rivista 2 
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cardiorespiratory interactions via lagged joint symbolic dynamics during 
spontaneous and controlled breathing. Frontiers in Network Physiology 3, 
(2023). (first and corresponding author)  

 

internazionale  

3. 
Ottolina, D. et al. Cardiorespiratory coupling in mechanically ventilated 
patients studied via synchrogram analysis. Medical and Biological 
Engineering and Computing 61, 1329–1341 (2023). (co-first author)  

 

Rivista 
internazionale  

2 

4. 

Cairo, B. et al. Optimizing phase variability threshold for automated 
synchrogram analysis of cardiorespiratory interactions in amateur cyclists. 
Philosophical Transactions of the Royal Society A: Mathematical, Physical 
and Engineering Sciences 379, (2021). (first author)  

 

Rivista 
internazionale  

2 

5. 

Cairo, B. et al. Information-domain method for the quantification of the 
complexity of the sympathetic baroreflex regulation in healthy subjects 
and amyotrophic lateral sclerosis patients. Physiological Measurement 40, 
(2019). (first author)  

Rivista 
internazionale  

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 

 

 

 

Nome e Cognome CERATI GABRIELE 

Punteggio totale: 25,.così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Analysis of Social and Economic Processes Università Milano 
Bicocca   

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Sociologia Università milano 
Bicocca 2019) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (18-20 Aging a 
Networked society Università Milano Bicocca  

20-22 La salute della popolazione nelle province di Varese 
e Como: distribuzione territoriake e determinanti sociali 
Università Milano Bicocca ) 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni…..) 
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Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (dettagliare)  

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Cerati, G. (2024) Are We Facing an Epidemic of Depression? An 
Ethnographic Study in Two Outpatient 

Clinics in Milano. Phd Thesis 

Rivista 
internazionale  

2 

2. Cerati, G. (2021) Di􀆯icult to define, easy to understand: the use 
of genre categories while talking 

about music. SN Social Sciences, 1, 288 (2021). DOI: 
10.1007/s43545-021-00296-2 

Rivista 
internazionale  

2 

3. Sala, E., Cerati, G., & Gaia, A. (2021). Are social media users 
more satisfied with their life than nonusers? 

A study on older Italians. Ageing and Society, 1-13. 
DOI:10.1017/S0144686X21000416 

Rivista 
internazionale  

2 

4. Gaia, A., Sala, E., & Cerati, G. (2021). Social networking sites use and life 
satisfaction. A quantitative 
study on older people living in Europe. European Societies, 23(1), 98-118., 

DOI:10.1080/14616696.2020.1762910 

Rivista 
internazionale  

2 

5. Zaccaria, D., Guaita, A. Vaccaro, R., Casanova, G., Abbondanza, S., 
Pettinato, L., Cerati, G., Rolandi, 

E., & Sala, E. (2020) “Assessing the impact of Social Networking Site use on 

older people’ 

sloneliness and social isolation. A randomized controlled trial: The Ageing 
in a Networked Society- 

Social Experiment Study (ANS-SE)”. Contemporary Clinical Trial 

Communication 19, 100615 2 2/6 

Rivista 
internazionale  

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 

 

 

 

Nome e Cognome CORNACCHIA NICOLA 

Punteggio totale: 4, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 
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Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2018-2019 UniMi Scienze delle Professioni Sanitarie ) 

1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (docenza presso istituti scolastici superiori 1997-
2003) 

3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 4 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. CORNACCHIA 
Nicola, in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che il Dott. 
CORNACCHIA Nicola non risulta idoneo, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10. 

 
 

Nome e Cognome FENZIO FEDERICO 

Punteggio totale: 20, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master II livello in criminologia 
forenze Università Carlo Cattaneo) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni da 2016 a 2024 Pedagogia generale e sociale CdL 
TNPEE Unimi) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 
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Altri titoli (Consulenza organizzativa e formativa in 
aziende pubbliche e private) 

1 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. “Manuale di Consulenza Pedagogica in ambito Familiare, 

Giuridico e Scolastico”, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2022 

(Quarta Edizione)  

Monografia 2 

2) “Manuale di Consulenza Tecnica Pedagogica in ambito 

giuridico. La CTU e la CTP dalla A alla Z.”, Edizioni 
Youcanprint, Lecce 2020.  

Monografia 2 

3) “Adole-scienza impossibile. Lavorare con gli adolescenti 
in ambito educativo”, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2020. 

Monografia 2 

4) “Ritrovarsi genitori. Discutere sulla genitorialità verso il 

mutuo-aiuto”, Edizioni Youcanprint, Lecce, 2019 

Monografia 2 

5) “Educatori, Sfruttati Malpagati Ricattati, introduzione a”, 
a cura di M. Faraci, M. Mozzoni, D. Grassini, Edizioni 
Underground, Milano, 2018. 

Monografia 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10 

 
 

Nome e Cognome GATTO FEDERICO 

Punteggio totale: 13, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master in Management per la 
Sanità SDA Bocconi) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2023/2024 CdLM Assistenziale Organizzazione 
Aziendale 
Corso Elettivo Operation Managagement UNIMI ) 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (2018 Stage Fondazione Don Gnocchi) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 
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Altri titoli (Socio Fondatore e e membro CD Associazione 
Nazionale Ingegneri Gestionali in Sanità IN.GE.SAN.)  

4 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 13 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. GATTO Federico, 
in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere ben strutturata e soddisfacente 

 
 

Nome e Cognome GHITTI DAVIDE 

Punteggio totale: 22, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Technology for health presso Centro Nazionale di 
Telemedicina presso ISS ASST Civili di Brescia  

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master I livello in Intelligenza 
artificiale e telemedicina Università degli Studi di Parma, 
LM Scienze Professioni Sanitarie Tecniche Assistenziali) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2017-2023 Unimi CdL TFCPC) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (Centre Cardio- Thoracique di Monaco gennaio 2001 
University of Alabamaat Bermingam Febbraio 2002 
Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie da Alta 
Specializzazione) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli Attività di coordinamento Servizio TFCPC 
Bergamo  

2 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22 
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La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. GHITTI Davide, in 
quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere ben strutturata e soddisfacente 
 

 

Nome e Cognome GIORDANO MARIA TERESA 

Punteggio totale: 5, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2016-2024 Psicologia Sociale CdL Tecnico della 
Riabilitazione Psichiatrica UNIMI) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (dettagliare)  

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 5 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott.ssa GIORDANO 
Maria Teresa, in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la 
Dott.ssa GIORDANO Maria Teresa non risulta idoneo, non avendo raggiunto il punteggio minimo di 
punti 10. 

 
 

Nome e Cognome GRAZIOLI LORENZO 

Punteggio totale: 18,così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  
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Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in Anestesia e Rianimazione UNIMI  

8 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2018-2024 unimi CDL TFPC ) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (Glenfield Hospital 2014/2015) 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (Cardiac Paediatric Anaesthesia and pediatric 
cardiac intensivecare locum consultant- Glenfield Hospitla 
2014/2015) 

3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. Grazioli Lorenzo, 
in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  

 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere ben strutturata e soddisfacente 
 

 

Nome e Cognome MELLEA ROBERTO  

Punteggio totale:12, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master II livello Il docente 
ricercatore di modelli e laboratori didattici e formativi 
Università degli studi della Calabria) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni2001/2005 Università degli studi di Catanzaro Magna 
Graecia Cdl Audiometria anno 2024/2025 Unimi CdL 

5 



 

 12 

TFCPC)  

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (Relatore tesi in diversi anni accademici) 3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del Dott. MELLEA Roberto, 
in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  
 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere ben strutturata e soddisfacente 

 
 

Nome e Cognome MOLLI SAMUELE DAVIDE 

Punteggio totale: 40,così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Sociologia, Organizzazioni, Culture Presso UCSC di Milano 

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (Assegni post- doc di 
tipo A 01/04/21 al 31/03/25 Dipartimento di scienze 
sociali e Politiche ) 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2022-2023/2023-2024/2024-2025 docente Master 1 
livello Diaologo interreligioso Isituto studi economici San 
Bernardino Venezia ) 

3 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (Roehampton University -Londra) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (Corso di perfezionamento “Governance 
dell’immigrazione e dell’asilo UNIMI, Summer school in 
sociologia della migranzione 2015/2016) 

3 

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 



 

 13 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Gli immigrati stanno bene, salute e integrazione degli immigrati 
Milano Centro Ambrosiano 2018 

Monografia 5 

2.Dentro un dormitorio. Il coinvolgimento e il ruolo dei volontari 
episodici per l’accoglienza dei senza dimora. POLIS 2023 

Rivista nazionale  2 

3. Nuovi attori del welfare. Il Protagonismo solidale delle 
minoranze religiose immigrate. Politiche Sociali Social Policies 
2024 

Rivista Nazionale  3 

4.Institutional discrimination and local chauvinism. The combative 
role of pro bono lawyers in defence of migrant minorities welfare 
right – Journal of Ethnic and Migration Studies 2024 

Rivista 
Internazionale  

5 

5. Immigrant Women’s Protagonism: Exercising Leadership Roles in 
Ethnic Churches at the Time of Pandemic in Italy Religions 2022 

Rivista 
internazionale  

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 

 

Nome e Cognome RUSSO CONCETTA  

Punteggio totale: 37, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero 
Antropologia della contemporaneità Università Milano 
Bicocca  

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (indicare titolo valutato)  

Borse post lauream, assegni di ricerca (Assegnista di 
ricerca 2018/2022 Università Bicocca) 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni2019-2024 Sociologia della salute mentale Università 
Milano Bicocca ) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (indicare periodo e luogo) 

 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (22/23 Respondabile del 
WP1 Ricerca Vocing Preterm Parents Experience Università 
bicocca ) 

1 

Altri titoli (dettagliare)  

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 17 



 

 14 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Decataldo A. e Russo C., (2022), Metodologia e tecniche partecipative. 
La ricerca sociologica neltempo della complessità. Milano, Pearson Italia, 
Milano-Torino, ISBN: 9788891927637 

MONOGRAFIA 5 

2. Russo C., (2024), Becoming a mother in the neoliberal academia: 
subjectivation and self-perception 
changes among early-career researchers, Gender, Work and Organization, 
1– 

16. https://doi.org/10.1111/gwao.13120. DOI:10.1111/gwao.13120 

Rivista 
internazionale  

4 

3. Russo, C., Decataldo, A., Fiore, B. (2023) Parental socio-demographic 
characteristics on stress level 
of preterm babies hospitalized in North Italian NICUs, International Journal 
of Sociology and Social 

Policy, Vol. 43 No. 13/14, pp. 307-322. https://doi.org/10.1108/IJSSP-08-
2023-0180 

Rivista 
internazionale  

3 

4. Russo C., Terraneo M., (2020). Mental Well-being Among Workers: A 
Cross-national Analysis of 
Job Insecurity Impact on the Workforce. In Social Indicators Research, 152, 
pp. 421–442, 

https://doi.org/10.1007/s11205-020-02441-5 

Rivista 
internazionale  

3 

5. Russo, C., (2023) “Fare ricerca partecipativa su benessere e salute nella 
società sindemica”, in 
Giarelli, G., Genova, A. e Moretti, V. (a cura di) Personalizzazione della cura 
e partecipazione dei 
cittadini nella società digitale sindemica, pp.158- 171, Franco Angeli, 
Milano, ISBN: 

9788835152255. https://hdl.handle.net/10281/408417 

Rivista Nazionale 5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 

 

 

 

 

Nome e Cognome SANTORO ROSARIA  

Punteggio totale: 28 così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Ingegneria Biomedica – University Basel CH) 

8 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 
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Specializzazione, master (Laurea specialistica Ingegneria 
Biomedica ) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2018-2023 Docente a contratto TFCPC e CdLM 
Tecniche Assistenziali ) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (Ricercatore a contratto CCMonzino 2016/2018) 

3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (dettagliare)  

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Santoro R, Venkateswaran S, Amadeo F, Zhang R, Brioschi M, 
Callanan A, Agrifoglio M, Banfi C, Bradley M, Pesce M. Acrylate-
based materials for heart valve scaffold engineering. Biomater Sci. 
2017 Dec 19;6(1):154-167. doi: 10.1039/c7bm00854f. 

Rivista 
Internazionale   

2 

2. Amadeo F, Boschetti F, Polvani GL, Banfi C, Pesce M, Santoro R. 
Aortic valve cell seeding into decellularized animal pericardium by 
perfusion-assisted bioreactor 2018. JTERM. doi:10.1002/term.2680 

Rivista 
Internazionale   

2 

3. Santoro R, Scaini D, Severino LU, Amadeo F, Ferrari S, Bernava 
G, Garoffolo G, Agrifoglio M, Casalis L, Pesce M. Activation of 
human aortic valve interstitial cells by local stiffness involves YAP-
dependent transcriptional signaling. Biomaterials 2018 Jul 
31;181:268-279. doi:10.1016/j.biomaterials.2018.07.033. 

Rivista 
Internazionale   

2 

4. Ulloa LS, Perissinotto F, Rago I, Goldoni A, Santoro R, Pesce M, 
Casalis L, Scaini D. Carbon nanotubes substrates alleviate pro-
calcific evolution in porcine valve interstitial cells. Nanomaterials, 
2021, 11(10), 2724. DOI: 10.3390/nano11102724 

Rivista 
Internazionale   

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 8 

 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dal docente negli 
anni precedenti risulta essere ben strutturata e soddisfacente 
 

Nome e Cognome TRAVAGLIO DANILA 

Punteggio totale: 10, così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 
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Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in ……  

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito 
all’estero in ………… 

 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero in ……………………… 

 

Specializzazione, master (Master secondo livello 
Europrogettazione e Fondi Comunitari Institute Italien Pour 
Le Commerce Exterieur Bruxelles 2007) 

4 

Borse post lauream, assegni di ricerca (indicare titolo 
valutato) 

 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2023-2024 Università degli Studi di Messina – 
Ostetricia /2022-2023 Università degli studi di Brescia 
2021-2022/2020-2021/2019-2020 Università degli studi di 
Trieste) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani (Attività di ricerca e applicazioni pratiche in 
materia di comunicazione interna Comune di Lamezia 
Terme) 

1 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali (indicare ente e periodi) 

 

Altri titoli (dettagliare)  

Conoscenza della lingua (solo per gli insegnamenti erogati 

in lingua inglese o altra lingua straniera) 
 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della Dott. ssa Travaglio 
Danila, in quanto non allegate alla domanda come espressamente richiesto dal bando.  
 

Dopo la valutazione dei titoli, vengono pertanto ammessi al colloquio i seguenti candidati: 
 
Codice concorso 1539/5445 
Candidati 

- Santoro Rosaria PUNTI 28 
 
Codice concorso 1539/5446 
Candidati 

- Cerati Gabriele PUNTI 25  
- Fenzio Federico PUNTI 20 
- Molli Samuele Davide PUNTI 40 
- Russo Concetta PUNTI 37 

 
Codice concorso 1539/5447 
Candidati 

- Botta Matteo PUNTI 10 
 
Codice concorso 1539/5448 
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Candidati 
- Ghitti Davide PUNTI 22 

 
Codice concorso 1539/5449 
Candidati 

- Botta Matteo PUNTI 10 
- Gatto Federico PUNTI 13 
- Travaglio Danila PUNTI 10 

 
Codice concorso 1539/5450 
Candidati 

- Ghitti Davide PUNTI 22 
 
Codice concorso 1539/5451 
Candidati 
NESSUN CANDIDATO 
 
Codice concorso 1539/5452 
Candidati 

- Cairo Beatrice PUNTI 26 
- Mellea Roberto PUNTI 12 

 
 
Codice concorso 1539/5453 
Candidati 

- Mellea Roberto PUNTI 12 
- Santoro Rosaria PUNTI 28 

 
Codice concorso 1539/5454 
Candidati 

- Botta Matteo PUNTI 10 
- Gatto Federico PUNTI 13 
- Travaglio Danila PUNTI 10 

 
Codice concorso 1539/5455 
Candidati 
NESSUN CANDIDATO 
 
Codice concorso 1539/5456 
Candidati 

- Grazioli Lorenzo PUNTI 18 
 
Il colloquio si terrà il giorno 06 novembre 2024, alle ore 09.00, in modalità telematica, 
utilizzando la piattaforma TEAMS. 
 
I candidati dovranno essere in possesso di un dispositivo dotato di telecamera e microfono per 
connettersi e di connessione internet capace di sostenere l’uso della piattaforma utilizzata.  
Il colloquio verrà svolto in presenza di tutti i candidati dopo l’avvenuto riconoscimento mediante 
documento di identificazione 
 



 

 18 

Il presente verbale viene trasmesso tempestivamente all’Ufficio Affidamenti e contratti di 
insegnamento per la pubblicazione sul sito web d’Ateneo all’indirizzo 
https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-professori/contratti-di-
insegnamento della procedura di riferimento e per la notifica del calendario ai candidati. 

 

Alle ore 12.00 la Commissione termina i lavori, e decide di riunirsi il giorno 06 novembre 2024, 
alle ore 09.00, per il colloquio. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

       
   LA COMMISSIONE 

 
Prof. Marco AGRIFOGLIO Presidente 

Prof. Giulio POMPILIO Membro 

Prof. Gianluca POLVANI Segretario 

https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-professori/contratti-di-insegnamento
https://www.unimi.it/it/ateneo/lavora-con-noi/reclutamento-professori/contratti-di-insegnamento
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